
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023, del servizio di manutenzione, dichiarazione di 
conformità, taratura, servizio pick-up e rinnovo scheda sim 
dell'applicativo associato all'autovelox - CIG: B9030CA752

Polizia Locale

 Desogus Giorgio

 1496 

11/11/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che si rende necessario procedere alla revisione, manutenzione periodica, di-

chiarazione di conformità, taratura dell’apparecchiatura, in dotazione al Comando di Poli-

zia Locale, per il controllo elettronico della velocità Autovelox modello 106 Premium e al

rinnovo in comodato d’uso della sim dell’applicativo tablet ad esso associato, in conformità

ai contenuti del Decreto Dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 554

del 24.12.2021;

Richiamata  la sentenza della Corte costituzionale n. 113/2015 la quale stabilisce che la

taratura degli apparecchi Autovelox è divenuta a far data dal mese di giugno 2015 condi-

zione indispensabile per la legittimità delle violazioni amministrative accertate;

Ritenuto necessario provvedere alla revisione, manutenzione periodica, dichiarazione di

conformità, taratura dell’apparecchiatura, in dotazione al Comando di Polizia Locale, per il

controllo elettronico della velocità Autovelox modello 106 Premium e al rinnovo in comoda-

to d’uso della sim dell’applicativo tablet ad esso associato, utilizzato regolarmente nelle atti-

vità finalizzate alla prevenzione e repressione delle violazioni delle norme del Codice della

strada in materia di contrasto al superamento limiti della velocità;

Considerato che,  alla luce dell'istruttoria svolta,  l'appalto è di  valore inferiore ad euro

140.000,00 per cui questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del D. Lgs.

36/2023 ('Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici'  d'ora  in  poi

'Codice'),  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  del  servizio  in

oggetto; 

Dato atto che, alla luce dell'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00),

per lo stesso non vi  è l'obbligo del  preventivo inserimento nel  programma triennale di

acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Codice;

Accertato, ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del Codice che per detta fornitura, alla luce

del valore economico dello stesso e della tipologia di quanto richiesto, vi è assenza di un

interesse transfrontaliero certo; 

Rilevato che sussistono pertanto le circostanze per ricorrere alla procedura di affidamento

diretto di cui all'art. 50, comma 1 lettera b, del Codice; 

Visto l'articolo 17, commi 1 e 2, del Codice, per cui per gli affidamenti diretti si procede

mediante  decisione  di  contrarre  che  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto :



-  per il  servizio in oggetto,  da esperirsi  tramite strumento di  acquisto in quanto non è

prevista  l’apertura di  un  confronto competitivo,  questa amministrazione si  avvale della

piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  conforme  al  disposto  dell’art.  25  del  Dlgs

n.36/2023 del mercato elettronico attraverso una trattativa diretta sul MEPA con l’operatore

economico Sodi Scientifica srl con sede in via Poliziano n. 20, Calenzano 50041 (FI) –

C.F. e P.Iva 01573730486 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b del D.Lgs

36/2023, del servizio di manutenzione ordinaria, verifica taratura, verifica conformità, servizio

pick-up & delivery del velox,con rinnovo del comodato d’uso della scheda sim dell’applicativo

tablet ad esso associato, per un importo complessivo  pari a euro 2.128,90 (Iva di Legge

inclusa);

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto

Magg. Giorgio Desogus;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione,affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- l’istruttoria  informale  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato

di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario

l’operatore economico  Sodi  Scientifica srl  con sede in via Poliziano n. 20,  Calenzano

50041 (FI) – C.F. e P.Iva 01573730486 ,  che si è dichiarato disponibile ad eseguire il

servizio;

Dato atto:

- del rispetto del principio di rotazione;

- che è stato acquisito il CIG :  B9030CA752  presso l’Autorità di  vigilanza sui  contratti

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge136/2010 che ai fini del monitoraggio

dei contratti pubblici;

- che  il  RUP  ha  provveduto  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

Constatato che,  come  disposto  dal  D.M.  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale,  24

ottobre 2007, è stato acquisito dalla Polizia Locale il DURC rilasciato dall’INPS prot. Inail

50760560 del 22.09.2025, che risulta regolare fino al 20.01.2026;

Preso atto che dalla consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione –

ANAC, non sono state individuate annotazioni nel casellario informatico;



Visto il  Documento  di  verifica  di  autocertificazione -  visura  ordinaria  della  Camera  di

Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Firenze  tramite  il  portale  telematico

www.infocamere.it;

Dato atto che dalla documentazione in nostro possesso non emerge alcuna irregolarità o

motivo ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Preso atto del Documento di Offerta Economica di cui alla RDO numero 5747039 presen-

tato dalla  ditta  sopra specificata,  del  valore economico di  euro 1.745,00 (Iva di  legge

esclusa) per il servizio di manutenzione ordinaria, verifica taratura, verifica conformità, servi-

zio pick-up & delivery del velox,con rinnovo del comodato d’uso della scheda sim dell’appli-

cativo tablet ad esso associato;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma totale di euro 2.128,90 (Iva di Legge

inclusa) per l’affidamento  del servizio di manutenzione ordinaria, verifica taratura, verifica

conformità, servizio pick-up & delivery del velox,con rinnovo del comodato d’uso della scheda

sim dell’applicativo tablet ad esso associato;

Accertata la regolarità formale della procedura espletata e ritenuto, pertanto, di affidare il

servizio di cui alla RDO numero 5747039 all’operatore economico Sodi Scientifica srl con

sede in via Poliziano n. 20, Calenzano 50041 (FI) – C.F. e P.Iva 01573730486;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e dell’art.9 del D.L. 78/2009,

che  il  programma  dei  pagamenti,  da  effettuare  in  esecuzione  del  presente  atto,  è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

Rilevato che occorre procedere ad impegnare nel Bilancio di Previsione Finanziario 2025-

2027, sui capitoli sotto descritti e con la seguente imputazione:

➔ euro  2000,00 sul  capitolo  2192 articolo  7,  appartenente  al  titolo  1,  missione 3,

programma 1, “Manutenzione ordinaria e riparazioni beni materiali Servizio Polizia

Municipale”, con esigibilità nell’esercizio 2025;

➔ euro  128,90  sul  capitolo  2192  articolo  4,  appartenente  al  titolo  1,  missione  3,

programma 1, “Spesa per  gestione e manutenzione applicazioni”,  con esigibilità

nell’esercizio 2025;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,

http://www.infocamere.it/


al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai  destinatari  finali  dello

stesso;

Richiamati:

   - la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  43  del  14.03.2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu a norma

dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165 del 2001”; 

- il  "Patto  di  integrità"  approvato  con  delibera  della  Giunta  Comunale n.  155 del

09.10.2025;

Dato atto che lo stesso deve essere obbligatoriamente accettato dall’operatore economico

con  apposita  dichiarazione  da  produrre  unitamente  alla  dovuta  documentazione

amministrativa  al  momento  della  presentazione  dell’offerta,  nonché,  in  fase  di  stipula,

richiamato nel contratto, quale allegato allo stesso; 

Vista  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2025 di approvazione del

Bilancio Finanziario 2025-2027;

Dato atto che il  Comune di Sestu, con  Deliberazione della Giunta comunale n.  38 del

31.03.2025 ha approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio

2025-2027;

Visti:

- il  DUP 2025-2027 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2025 -

"Documento Unico di Programmazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)"; 

- il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli

1 e 2 della legge n. 42/2009;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis

del Decreto Legislativo 267 del 2000;

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  12/2023  di  conferimento  dell’incarico  di  direzione  del

Settore Polizia Locale con decorrenza dal 07.07.2023;

Visto il Decreto Sindacale n.3 del 30/01/2025 di aggiornamento degli incarichi di direzione

dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell‘Ente in seguito alle modifiche alla

stessa apportate con delibera di Giunta n.5 del 23/01/2025;

Dato  atto,  in  merito  all‘obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche

potenziale, ai sensi dell‘articolo 6 bis della Legge n.241/1990 e dell‘articolo 6, comma 2



del D.P.R. n.62/2013, dell‘assenza di conflitti;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Magg. Giorgio Desogus;

Visti:

- il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023 numero 36; 

- il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

                                                       DETERMINA 

1) Di approvare quanto esposto in narrativa che si intende integralmente riportato;

2) Esaminata l’Offerta Economica di cui alla RDO numero 5747039 presentata dalla ditta

Sodi Scientifica srl con sede in via Poliziano n. 20, Calenzano 50041 (FI) – C.F. e P.Iva

01573730486 ,  del valore economico di euro 1.745,00 (Iva di Legge esclusa)  e ritenuta

legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in

capo all’offerente:

3)  di  procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1, lett.  b) del  Dlgs

n.36/2023  all’operatore economico Sodi Scientifica srl con sede in via Poliziano n. 20,

Calenzano  50041  (FI)  –  C.F.  e  P.Iva  01573730486, del  servizio  di  manutenzione

ordinaria,  verifica  taratura,  verifica  conformità,  servizio  pick-up  &  delivery  del  velox,con

rinnovo del comodato d’uso della scheda sim dell’applicativo tablet ad esso associat, per

l'importo complessivo di euro 2.128,90 (Iva di Legge inclusa) – annualità 2025;

4) di procedere ad impegnare nel Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 sui capitoli

sotto descritti e con la seguente imputazione:

➔ euro 2000,00 sul  capitolo  2192 articolo  7,  appartenente al  titolo 1,  missione 3,

programma 1, “Manutenzione ordinaria e riparazioni beni materiali Servizio Polizia

Municipale”, con esigibilità nell’esercizio 2025;

➔ euro  128,90  sul  capitolo  2192  articolo  4,  appartenente  al  titolo  1,  missione  3,

programma 1,  “Spesa  per  gestione  e  manutenzione  applicazioni”,  con  esigibilità

nell’esercizio 2025;    

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento è

B9030CA752;

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai

sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente

tutti  gli  elementi  identificativi  richiesti  dalla legge, con la specificazione che il  mancato

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di  cui alla citata legge è



causa di risoluzione immediata del contratto;

7) di stabilire che il contratto sarà stipulato elettronicamente tramite firma digitale sul portale

MEPA;

8) di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la

pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio

on-line;                                    

9) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario;

10) di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale i seguenti documenti:

 Offerta economica

                            

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

       Magg. Giorgio Desogus

                                                                             

         

   


		2025-11-11T16:43:58+0100
	DESOGUS GIORGIO




